[image: image1.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района
РЕШЕНИЕ № 405
  Сессия № 26 (4-го созыва)
       п. Усть-Камчатск                                                      от " 23 " декабря 2014 г.

	О проекте Решения «О бюджете Усть-Камчатского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

Рассмотрев и обсудив проект Решения «О бюджете  Усть-Камчатского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», представленный ВрИО Главы администрации Усть-Камчатского муниципального района в порядке правотворческой инициативы, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Усть-Камчатского муниципального района,
Совет народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Принять Решение «О бюджете Усть-Камчатского муниципального района  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
2.  Направить  Решение «О бюджете Усть-Камчатского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» Исполняющей полномочия Главы Усть-Камчатского муниципального района   для подписания и официального опубликования.
Заместитель председателя Совета
народных депутатов  Усть-Камчатского

муниципального района

                                          И.В. Шубенко
[image: image2.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района
РЕШЕНИЕ

от « 23 » декабря 2014 г. № 423 - нпа

О бюджете Усть-Камчатского муниципального района

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
Принято Решением Совета народных депутатов

Усть-Камчатского муниципального района

от «23» декабря  2014 года № 405

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2015 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме                                         1 120 592 986,00 рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме
1 120 592 986,00  рублей.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2016 год и 2017 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2016 год в сумме 1 085 430 500,00 рублей и на 2017 год в сумме 1 059 400 000,00 рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета на 2016 год в сумме
1 085 430 500,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 8 866 378,00 рублей и на 2017 год в сумме 1 059 400 000,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 15 956 905,00 рублей.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2015 год в сумме 31 829 252,00 рублей, прогнозируемый общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме     33 209 752,00 рублей и на 2017 год в сумме 34 107 328,00 рублей.
4. Утвердить размер резервного фонда Администрации Усть-Камчатского муниципального района на 2015 год в сумме 600 000,00 рублей, на 2016 год в сумме 600 000,00 рублей, на 2017 год в сумме 600 000,00 рублей.

5. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2015 год в сумме 997 819 886,00 рублей, прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год в сумме 954 557 400,00 рублей и на 2017 год в сумме 919 286 900,00 рублей.
6. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета:

1) на 2015 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
2) на 2016 и 2017 годы согласно приложению 4.1 к настоящему Решению.

Статья  2
1. В целях улучшения администрирования, а также повышения собираемости налоговых и неналоговых доходов, поступающих в районный бюджет, закрепить основные доходные источники районного бюджета за главными администраторами доходов районного бюджета, осуществляющими контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью  уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачёте) излишне уплаченных (взысканных) платежей в районный бюджет, пеней и штрафов по ним в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, Камчатского края и Усть-Камчатского муниципального района, согласно приложению 1 к настоящему Решению.
2. В целях улучшения администрирования закрепить основные источники финансирования дефицита районного бюджета за главными администраторами источников финансирования дефицита районного  бюджета согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3
1. Установить, что в районный бюджет в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов подлежат зачислению:

1) налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, местных налогов, а также пеней и штрафов по ним и неналоговые доходы в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Камчатского края «О краевом бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

2) безвозмездные поступления, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края.
2. Учесть в районном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов поступление доходов районного  бюджета, согласно приложениям 3  и 3.1 к настоящему Решению.

Статья 4
1. Установить, что 25 процентов от прибыли муниципальных унитарных предприятий Усть-Камчатского муниципального района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, учитываются в доходах районного бюджета и подлежат перечислению в районный бюджет по итогам работы указанных предприятий за отчетный финансовый год.
2. Установить, что уплата в районный бюджет отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий Усть-Камчатского муниципального района за отчетный финансовый год производится ими не позднее 15 июня текущего финансового года.
Статья 5
1. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

а) на 2015 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 5.1 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов:

а) на 2015 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 6.1 к настоящему Решению;

3) распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Усть-Камчатского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению;

4) ведомственную структуру расходов в части районных инвестиционных мероприятий:

а) на 2015 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 8.1 к настоящему Решению;

5) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых из районного бюджета:

а) на 2015 год согласно приложению 9 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 9.1 к настоящему Решению;

6) распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, предоставляемых из районного бюджета:

а) на 2015 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 10.1 к настоящему Решению;
7) распределение субвенций бюджетам сельских поселений, предоставляемых из районного бюджета:

а) на 2015 год согласно приложению 11 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 11.1 к настоящему Решению;

8) программу муниципальных внутренних заимствований Усть-Камчатского муниципального района:

а) на 2015 год согласно приложению 12 к настоящему Решению;

б) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 12.1 к настоящему Решению;

9) программу муниципальных гарантий Усть-Камчатского муниципального района в валюте Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.
Статья 6
Установить индексацию оплаты труда в следующие сроки и размеры:

1) для категорий работников, перечисленных в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»: с 1 января 2015 года на 7,4%, с 1 января 2016 года на 12,0%, 2017 год – без индексации;

2) для прочих категорий работников бюджетных образовательных учреждений: с 1 января 2015 года на 7,4%, с 1 января 2016 года на 5,9%, 2017 год – без индексации.

Статья 7
Администрация Усть-Камчатского муниципального района вправе осуществлять муниципальные внутренние заимствования в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований Усть-Камчатского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, согласно приложению 12, 12.1 к настоящему Решению.

Установить предельный объем муниципального долга Усть-Камчатского муниципального района по состоянию на 1 января 2016 года в сумме          61 386 550,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга Усть-Камчатского муниципального района на 1 января 2016 года по долговым обязательствам Камчатского края в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Камчатского муниципального района в размере 0,00 рублей.
Установить предельный объем муниципального долга Усть-Камчатского муниципального района по состоянию на 1 января 2017 года в сумме          65 436 550,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга Усть-Камчатского муниципального района на 1 января 2017 года по долговым обязательствам Камчатского края в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Камчатского муниципального района в размере 0,00 рублей.
Установить предельный объем муниципального долга Усть-Камчатского муниципального района по состоянию на 1 января 2018 года в сумме          70 056 550,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга Усть-Камчатского муниципального района на 1 января 2018 года по долговым обязательствам Камчатского края в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Камчатского муниципального района в размере 0,00 рублей.
 Утвердить Программу муниципальных гарантий Усть-Камчатского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий Усть-Камчатского муниципального района) согласно приложению 13 к настоящему Решению.

Статья 8

1. Утвердить в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений уровень расчетной бюджетной обеспеченности на 2015 год равный 2,657; на 2016 год равный 2,533; на 2017 год равный 1,772.
2. Установить значения нормативов расходных обязательств в расчете на одного жителя, рассчитываемые с использованием репрезентативной системы расходов, которые рассчитываются для определения поправочных коэффициентов расходных потребностей поселений, применяющихся для расчета индекса бюджетных расходов в целях  определения дотаций поселениям из Районного фонда финансовой поддержки поселений (РФФП) в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов, а также значения расчетного удельного веса каждого вида расходов, входящих в репрезентативный перечень расходов, в следующих размерах:

                                                                                                       в рублях/ в долях

	Перечень расходов
	Норматив на одного сельского  потребителя бюджетных услуг
	Расчетный удельный вес каждого вида расходов в среднем по Усть-Камчатскому району в общем объеме расходов, входящих в репрезентативный перечень расходов

	1
	2
	3

	1.Расходы на функционирование органов управления.
	18 674,00
	0,290

	2. Расходы на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения; на организацию благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм); на организацию ритуальных услуг.
	17 921,00
	0,278

	3. Расходы на создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного обслуживания населения в границах поселения.
	2 602,00
	0,040

	4. Расходы на организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселениях.
	239,00
	0,004

	5. Расходы на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений.
	7 878,00
	0,122

	6. Расходы на организацию досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	16 532,00
	0,257

	7. Расходы на обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
	589,00
	0,009

Статья 9

1. Установить, что в случае необходимости поддержки мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, а также в случаях, предусмотренных законодательством, из районного бюджета могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты местным бюджетам.

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются местным бюджетам в размерах, устанавливаемых приложениями 10; 10.1 к настоящему Решению, в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств в пределах прогноза кассовых выплат из районного бюджета согласно кассовому плану.
 Иные межбюджетные трансферты перечисляются местным бюджетам в соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на лицевые счета, открытые в УФК по Камчатскому краю для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.
Учет операций, связанных с использованием иных межбюджетных трансфертов, осуществляется на лицевых счетах получателей средств местного бюджета, открытых в УФК по Камчатскому краю.

Статья 10
 1. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидий) предоставляются из районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели приложением 6 к настоящему Решению, и при условии подтверждения получателями субсидий соответствующих расходов.

2. Категории и (или) критерии отбора получателей субсидии, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля  соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, определяются соответствующими постановлениями администрации Усть-Камчатского муниципального района.

Статья 11
В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить, что доходы районного бюджета от добровольных взносов, пожертвований муниципальным казенным учреждениям Усть-Камчатского муниципального района, поступающие в районный бюджет, направляются на расходы, соответствующие целям, на достижение которых предоставляются добровольные взносы, пожертвования.
Статья 12

Установить, что в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов средства от реализации имущества во исполнение судебных решений об обращении имущества в муниципальную собственность Усть-Камчатского муниципального района по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Камчатского края, в размере 100 процентов зачисляются в доходы районного бюджета, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Статья 13

В связи с принятием настоящего Решения признать утратившим силу с 1 января 2015 года Решение Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района от 26.11.2013 года № 312 «О бюджете Усть-Камчатского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», в части ассигнований планового периода 2015 и 2016 годов.
Исполняющая полномочия
Главы  Усть-Камчатского

муниципального района                                                                      И.В. Шубенко